Le dernier mètre du premier livre est l'occasion d'un enseignement très complet sur les quatre principales passions humaines qui sont autant de nuages venant assombrir le ciel de la contemplation³³. A l'alternance entre sens historique et sens spirituel, on trouve quelques variantes ainsi pour la prose I du livre II, c'est au sens tropologique que s'intéresse l'article II dont la prose moralisatrice cite abondamment les sapientiaux et les prophètes. Mais c'est pour mieux laisser place dans l'article III à une petite question disputée reprenant le problème de la fortune. On remarquera que dans ces articles où l'argumentation théologique devient plus fournie, la forme dialoguée reprend le dessus. Ainsi est-ce Jean qui commence par poser la question du statut créé ou increé de la fortune. Denys invoque tout d'abord la division

³⁰ « Ac si dicat Philosophia: Quia non dubitas quin mundus a Creatore gubernetur, quaero utrum intelligis "etiam quibus gubernaculis regatur", id est, quibus principiis gubernativis fiat hoc, seu quibus secundariis causis instrumentaliter exsequentibus, seu quibus regiminibus, an regimine tantum universali non distincto, vel particulari usque ad corruptibilia atque mortalia pertingente. », Id., *ibid.*, art. XXIV, 142 2B.

³¹ « Denique, ut super secundum Sententiarum doctores concorditer scribunt, Deus sanctus et adorandus, est omnium causa in triplici genere causae. Est enim omnium causa efficiens, et formalis seu exemplaris, atque finalis: et hoc diversa ratione. Est quippe causa efficiens, producendo et ipsum esse donando; et causa formalis, omnia sapienter per idealem et exemplarem rationem agendo; et item finalis, universa propter propriam bonitatem causando, et ad semetipsum finaliter ordinando. », Id., *ibid.*, art. XXVI, 143 2B-C.

³² Id., *ibid.*, 147 2B.

³³ Id., *ibid.*, 150-152.

aristotélécienne des événements qu'il trouve au livre II de la Physique³⁴ : il y a ceux qui se passent toujours ou fréquemment ne laissant aucune place à la fortune. Par ailleurs certains arrivent « *propter hoc* », en vue d'une fin précise et d'autres non. Parmi ceux qui arrivent « *propter hoc* », certains arrivent par nature et d'autres volontairement (*a proposito*). Enfin parmi ces derniers, les uns arrivent par eux-mêmes (*per se*), les autres par accident. La fortune concerne ce dernier cas de ce qui arrive par accident dans le domaine du voulu et non de ce qui arrive toujours ou même souvent. Et il rappelle l'exemple aristotélécien de celui qui trouve un trésor en creusant une fosse. Encore précise-t-il qu'on dit d'un homme qu'il jouit d'une bonne ou d'une mauvaise fortune lorsque ces événements fortuits ne sont pas des brouilles, mais affectent sa vie de manière importante. Mais précise-t-il encore, l'homme agit par son intellect pratique. La fortune serait ainsi son intellect pratique même, mais en tant précisément qu'il cause par accident autre chose que la fin qu'il poursuivait³⁵. La question se poserait alors d'une possible fortune de l'intellect divin et des intellects angéliques. L'omniscience et la toute-puissance excluent évidemment toute fortune de l'intellect divin. En revanche, le Chartreux ne se prononce pas dans le cas des intelligences séparées. Le *Livre des Causes* ne dit-il pas qu'elles sont pleines de formes ? Quelque effet de leur puissance pourrait-il encore leur échapper ? A moins que ce ne soit la combinaison des causalités qu'elles exercent sur les êtres inférieurs qui puisse produire un effet imprévu d'elles³⁶ ?